
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 23 dd. 14 maggio 2025 

 

OGGETTO: Incarico alla Cooperativa Sociale Progetto92 per l’attivazione sul territorio 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri del progetto denominato “Ci 
sto? Affare fatica!”. CIG: B6DD34ED63 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Atteso che, con deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009, sono state 

approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le modalità per la 
presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, 
per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica; 

 
Considerato che la nuova legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, relativamente alla 

governance dei Piani giovani, ha dato maggiore autonomia ai territori nella gestione delle politiche 
giovanili, attribuendo importanza più significativa alle strategie definite da quest’ultimi ed una 
semplificazione amministrativa rispetto all'assetto prima in vigore; 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018, avente per oggetto 

“Approvazione criteri e modalità di attuazione dei Piani Giovani di Ambito e dei progetti di rete. 
Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, criteri aggiornati con la successiva deliberazione n. 1683 
dd. 8 ottobre 2021; 

 
Ravvisato che, fra gli strumenti per la realizzazione delle politiche giovanili indicati nella legge, 

trovano conferma i piani giovani di zona che rappresentano una libera iniziativa delle autonomie 
locali di una zona omogenea per cultura, tradizione, struttura geografica, insediativa e produttiva, 
al fine dell’attivazione, anche in via sperimentale, di interventi a favore del mondo giovanile e di 
sensibilizzazione della comunità nei confronti delle nuove generazioni; 

 
Preso atto dei bisogni evidenziati nel Piano Sociale 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 

15 dd. 11 dicembre 2023 del Consiglio dei Sindaci della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 
e, in particolare, delle famiglie con figli in età scolare; 

 
Rilevato che, a seguito dei dati evidenziati, la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri in 

collaborazione con i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, intende attivare sul proprio territorio 
il progetto denominato “Ci sto? Affare fatica!”, rivolto a ragazzi/e dai 13 anni da compiere entro il 
31/12/2025 sino ai 19 anni, che durante l’estate siano disposti a mettersi in gioco per prendersi 
cura dei propri paesi, sperimentare le proprie capacità e acquisire nuove competenze. Ciascuna 
squadra sarà accompagnata da un/una giovane volontario/a (tutor) con il ruolo di guida, da un 
adulto “tuttofare” (handyman) che trasmetterà le competenze tecniche e/o artigianali e da un 
educatore/un’educatrice; 
 

Valutata positivamente la fase sperimentale attivata nel corso dell’estate 2024, si intende ora 
riproporre il progetto nel corso di tre settimane: a Folgaria dal 14/7/2025 al 18/7/2025; a Lavarone 
dal 21/7/2025 al 25/7/2025; a Luserna dal 28/7/2025 al 01/8/2025; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 23 dd. 14 maggio 2025 

 

Contattata, a tal proposito, la Cooperativa sociale Progetto92 di Trento, che ha maturato sul 
territorio della Provincia Autonoma di Trento un’esperienza ultraventennale nel rispondere 
adeguatamente ai bisogni emergenti sul territorio dei minori e delle loro famiglie e che ha già 
attivato il progetto suesposto in vari Comuni della Provincia, la quale espone un correspettivo di € 
1.500,00 oltre all’IVA di legge per l’attivazione di ogni squadra, oltre a 150,00 necessari per 
garantire la presenza costante del personale educativo resa obbligatoria dalla partecipazione di 
minori che compiono i 13 anni entro dicembre 2025, nonchè di € 450,00 quale costo fisso per 
l‘attivazione del progetto; ciò implicherebbe una spesa complessiva di € 5.400,00 IVA esclusa, 
come da proposta acquisita al nostro protocollo n. 430 dd. 10 marzo 2025; 
 

Organizzata a tal fine una campagna promozionale specifica con locandine e post pubblicati 
sul sito internet della Comunità e diffusi attraverso i differenti social network degli enti locali per 
raccogliere le adesioni da parte dei ragazzi e delle ragazze nei periodi previsti per l’anno 2025; 
 

Valutata la proposta della Cooperativa, e ritenuto opportuno affidare alla stessa l’attivazione 
delle tre settimane previste; 

 
Rilevato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto il citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per quanto esso dispone in ordine ai requisiti di 

ordine generale disciplinati al Titolo IV Capo II artt. 94 – 98, per la partecipazione alle procedure e 
la selezione dei partecipanti; 

 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 

ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 23 dd. 14 maggio 2025 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Cooperativa sociale Progetto92 di 
Trento l’attivazione sul territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri del progetto 
denominato “Ci sto? Affare fatica!”, verso un corrispettivo di € 5.400,00, oltre al 5% per IVA di 
legge, come da proposta acquisita al protocollo n. 430 dd. 10 marzo 2025; 

   
2. di impegnare la spesa di € 5.670,00, compresa IVA di legge, derivante da quanto disposto al 

punto 1, imputandola al presente Bilancio di gestione Capitolo 105102 – Missione 1 – 
Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – p.d.c.f. U.1.03.02.11.999, adeguatamente 
disponibile in conto alla competenza; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, per garantire la continuità ed il 
supporto delle molteplici attività in capo al Servizio Socio-assistenziale della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Bilancio:  2025 

Classificazione 
della spesa 

U.01.03.02.11.999 Capitolo 105102 Importo € 5.670,00  Impegno 159/2025 

 
 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 14 maggio 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


